8. *Potest autem sutura eo nomine fallere, quia &c.*) Hippocrates de C. V. sect. 16.

9. *os aperire*) Sic paulo infra, *tamen aperire commodius est.* Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent *os deoperire*. Sed verbum *deoperire* nullus idoneus auctor usurpavit.

10. *Quin etiam ubi ictus fuit vehementior*) Libri antiqui habent *Quin etiam aliquid ubi &c.* Ego sustuli vocem *aliquid*, incuria librariorum ex fine antecedentis periodi repetitam. Sic aliquanto superius ubi in libris editis legitur *integrum id videri potest*, mss. habent *integrum id videri potest nihil*, ibi quoque particula *nihil* quae paulo ante est, perperam repetita. Lindenius legit *Quin aliquando etiam, ubi ictus &c.* sed minus recte. Non enim aliquan-

do, sed semper, ubi ictus fuit vehementior, commodius est aperire.

11. *Ac si &c.*) Hippocrates de C. V. sect. 12. Ita habent Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *At si*.

12. *inducendum super os atramentum scriptorium est*) Hippocrates de C. V. sect. 22.

13. *deradendum*) Multi legunt *derahendum*; ut est in Ed. 1481.

14. *Solet etiam evenire &c.*) Hippocrates de C. V. sect. 10.

15. *secta est*) Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. aliaque Edd. *desecta est*; Edd. Manutianae, *desecta est*.

16. *nisi si succursum est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *nisi succursum est*.

cretus magnos dolores moveat, <sup>17</sup> oculosque obcaecet. Sed fere contra id dolor est, et eo loco cute incisa pallidum os reperitur: ideoque id quoque os excidendum est. <sup>18</sup> Quaecumque autem de causa curatio haec necessaria est, si nondum satis cutis patefacta est, latius aperienda est, donec quidquid laesum est, in conspectu sit. In quo ipso videndum est ne quid ex ipsa membrana quae sub cute terariam cingit, super os relinquatur: siquidem haec scalpro terebrivse lacerata vehementes febres cum inflammationibus excitat. Itaque eam commodius est ex toto ab osse diduci. Plagam, si ex vulnere est, talem necesse est habeamus, qualem acceperimus: si manu facienda est, ea fere commodissima est quae duabus transversis lineis litterae X figuram accipit: <sup>19</sup> tum deinde a singulis procedentibus lingulis cutis subsecatur. Inter quae si sanguis fertur, spongia subinde in aceto tincta cohibendus est, occupandusque objectis linamentis, et caput altius excitandum. <sup>20</sup> Neque id ullum metum, nisi inter musculos qui tempora continent, affert: <sup>21</sup> sed ibi quoque nihil tutius fit. In omni vero fisso fractove osse <sup>22</sup> protinus antiquiores medici ad ferramenta veniebant, quibus id exciderent. Sed multo melius est ante emplastra experiri quae calvariae causa componuntur: eorumque aliquod oportet ex aceto mollitum per se super fissum fractumve os imponere: deinde super id aliquanto latius quam vulnus est, eodem medicamento illitum linteolum,

17. *oculosque obcaecet*) Ita ex emendatione Constantini. Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *oculos quib; obcaecet*; alii, et antiquae Edd. *oculos quibus obcaecet*; Ed. Lindenii, et *oculos quibusdam obcaecet*. Scaliger apud Vertutianum in Comment. ad lib. Hippocratis de Cap. Vuln. putat legendum esse *oculosque pns obcaecet*. Quasi vero sanguis effusus, comprimendo eam cerebri partem unde optici nervi oriuntur, non possit oculos obcaecare.

18. *Quaecumque autem de causa curatio haec necessaria est &c.*) Hippocrates de C. V. sect. 20.

19. *tum deinde a singulis procedentibus lingulis cutis subsecatur*) Lingulas a figurae similitudine, vocat quatuor partes cutis duabus transversis lineis incisae: quemadmodum epiglottidem exigulam lingulam nominat lib. 4. cap. 1. Sic autem habent Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. princeps; sed Editio; *subsequatur*. In Ed. 1481. et aliis legitur *tum deinde a singulis proceden-*

*bus singulis cutis subsequatur*. Pro *singulis* Ed. Caesariana in margine habet *lingulis*; Constantini, *angulis*. Lindenius ita legit *ut deinde a singulis procedentibus angulis cutis subsecatur*.

20. *Neque id ullum metum, nisi inter musculos &c.*) videlicet plaga quae manu fit, nullum metum affert. Hanc esse loci hujus sensum, ostendunt verba haec quae proxime sequuntur, *sed ibi quoque nihil tutius fit*. In plerisque Codd. et in omnibus Edd. legitur *Neque id vitium ullum metum, nisi inter musculos &c.* Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *Neque id vitium metum, nisi inter musculos*; scilicet mendose *vitium* pro *ullum*. Sastali igitur vocem *vitium*, quae ex his Codd. in alios libros manavit.

21. *sed ibi quoque nihil tutius fit*) Hippocrates tamen de C. V. sect. 19. id fieri vetat.

22. *protinus antiquiores medici ad ferramenta veniebant &c.*) Hippocrates de C. V. sect. 22.

et praeterea succidam lanam aceto tinctam: <sup>23</sup> tum vulnus deligare, et quotidie resolvere; similiterque curare usque ad diem quintum. A sexto die etiam vapore aquae calidae per spongiam fovere: <sup>24</sup> ceteraque eadem facere. Quod si caruncula increscere coeperit, et febricula <sup>25</sup> aut soluta erit; <sup>26</sup> aut levior, et cupiditas cibi reverterit, satisque somni <sup>27</sup> accedet, in eodem medicamento erit perseverandum. Procedente deinde tempore emolliendum id emplastrum, adjecto cerato ex rosa facto; quo facilius carnem producat: nam per se reprimendi vim habet. Hac ratione saepe rimae callo quodam implentur; estque ea ossis velut cicatrix: et latius fracta ossa, si qua inter se <sup>28</sup> non cohaerebunt, eodem callo glutinantur; estque id aliquanto melius velamentum cerebro, quam caro quae exciso osse increscit. Si vero sub prima curatione febris intenditur, brevesque somni, et iidem per somnia tumultuosi sunt, ulcus madet, neque alitur, et in cervicibus glandulae oriuntur, magni dolores sunt, cibique super haec fastidium increscit; tum demum ad manum scalprumque veniendum est. <sup>29</sup> Duo vero sub ictu calvariae pericula sunt; ne vel findatur, vel medium desidat. Si fissum est, possunt orae esse compressae vel quia altera super alteram excessit, vel etiam quia vehementer <sup>30</sup> se rursus commiserunt. Ex quo evenit, ut humor ad membranam quidem descendat, exitum vero non habeat; ac sic eam irriter, et graves inflammationes moveat. <sup>31</sup> At ubi <sup>32</sup> medium desedit, eandem cerebri membranam os urget: interdum etiam ex fractura quibusdam velut aculeis pungentibus. His ita succurrendum est, ut tamen quam minimum ex osse dematur. Ergo si ora alteri insedit, satis est id quod eminet plano scalpro excidere: quo sublato, <sup>33</sup> jam rima hiat quantum curationi satis est. At si orae inter se comprimuntur, a latere ejus inter-

23. tum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *tunc*.

24. ceteraque eadem facere) Ita Liber Guilandini, et Ed. Lindenii; Codd. Mss. atque Edd. antiquae, *cetera ex eadem facere*; Ed. Constantini in margine, *cetera eadem facere*.

25. aut soluta erit) Lindenius, *aut soluta fuerit*.

26. aut levior) Alii, *aut lenior*; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *aut brevior*.

27. accedet) Lindenius, *accedit*.

28. non cohaerebunt) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *non cohaerebant*.

29. Duo vero sub ictu calvariae peri-

cula sunt; *ne vel findatur &c.*) Hippocrates de G. V. sect. 7.

30. se rursus commiserunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, *rursus se commiserunt*.

31. At ubi) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *Ad ubi*. In aliis Codd. caeterisque Edd. deest particula *At*.

32. medium desedit, eandem cerebri membranam os urget) Lindenius, *medium os desedit, eandem cerebri membranam urget*.

33. jam rima hiat quantum curationi satis est) Lindenius legit *si rima hiat aliquantum, curationi satis est*.

posito digiti spatio terebra foramen faciendum est: ab eoque scalper duabus lineis ad rimam agendus <sup>34</sup> ad similitudinem litterae V sic, ut vertex ejus a foramine, <sup>35</sup> basis a rima sit. Quod si rima longius patet, ab altero foramine rursus similis <sup>36</sup> sinus fieri debet: ita <sup>37</sup> nihil latens in eo ossis cavo est, abundeque exitus datur intus laedentibus. Ne si fractum quidem os desedit, totum excidi necesse est: <sup>38</sup> sed sive totum perfractum est, et ab alio ex toto recessit, <sup>39</sup> sive circumpositae calvariae inhaeret, exigua parte ab eo quod naturaliter se habet scalpro dividendum est. Deinde in eo quod desedit, juxta rimam quam fecimus, foramina <sup>40</sup> addenda sunt, si in angusto noxa est, duo; si latius patet, tria; septaque eorum excidenda: et tum scalper utrimque ad rimam agendus sic, ut lunatum sinum faciat, imaque pars ejus intus ad fracturam, cornua ad os integrum spectent. Deinde si qua labant, et ex facili removeri possunt, forcipe ad id facta colligenda sunt, maximeque ea quae acuta membranam infestant: si id ex facili fieri non potest, subjicienda lamina est quam custodem ejus membranae esse proposui; et super eam quidquid spinosum est, et intus eminet, excidendum est: <sup>41</sup> eademque lamina quidquid deorsum inedit attollendum. Hoc genus curationis efficit; ut qua parte fracta ossa tamen inhaerent, solidentur: qua parte abrupta sunt, sine ullo tormento <sup>42</sup> sub medicamentis ten-

34. ad similitudinem litterae V) Ita Codex quidam Constantini. Ex iis quibus ego utor, plerique habent litterae u. In Med. 1. et Vat. VIII. itemque in Edd. antiquis legitur ad similitudinem: C. listerae; in Ed. Lindemii, ad similitudinem litterae A. Sed latina littera V aptissima est; ut paulo supra littera X: et si hinc graecam A Celsus maluisset, dixisset ad similitudinem graecae litterae; ut lib. 7. cap. 7. sect. 2.

35. basis a rima sit) Sic legendum ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et pleraeque Edd. habent basis ad rimas it; Edd. Salingiencensis, Gryphiana, Pantiniana, et Constantiniana; basis ad rimas sit; Cod. quidam Constantini, atque Ed. Lindemii, basis ad rimam sit.

36. sinus fieri debet; ita &c.) Sic plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. sinus fieri debet; et ita &c.

37. nihil latens in eo ossis cavo est) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent nihil latens esse cavum est; alii, nihil latens in eo osse concavo est; Edd. sex primae, et

Manutianae, nihil latens in eo osse (Ed. princeps, osse) concavum est; Caesariana, et aliae, nihil latens in eo osse concavo est; Constantiniana in margine, nihil latens sub eo osse cum cavatum est. Lindenius legit nihil latere sub eo osse confractum poterit. Cocchius novam lectionem proposuit, videlicet nihil latens in eo osse cavum est. Ego, ut minus a Codd. recederem, malui nihil latens in eo ossis cavo est: non tamen ita Celsum scripsisse existimo.

38. sed sive totum perfractum est) Hippocrates de C. V. sect. 8.

39. sive circumpositae calvariae inhaeret, exigua parte ab eo quod naturaliter se habet, scalpro dividendum est) Ita haec verba distinguunt Manutii; alii sic, sive circumpositae calvariae inhaeret exigua parte, ab eo &c.

40. addenda sunt) Lindenius, factenda sunt.

41. eademque lamina) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. eadem lamina.

42. sub medicamentis tempore excidant,

pore excidant; spatiumque inter haec satis illis magnum ad extrahendam saniem relinquatur; plusque in osse propugnaculi cerebrum habeat, quam habiturum fuit eo exciso. His factis, ea membrana acri aceto respergenda est; ut sive aliquid sanguinis ex ea profluit cohibeatur, sive intus concretus cruor remanet discutiatur: tum idem medicamentum eodem modo qui supra positus est mollium, ipsi membranae imponendum est: ceteraque eodem modo facienda sunt quae ad linteolum illitum et lanam succidam pertinent: <sup>43</sup> collocandusque is loco tepido; et curandum quotidie vulnus; bis etiam aestate. Quod si membrana per inflammationem intumuerit, infundenda erit rosa tepida: si usque eo tumebit ut super ossa quoque emineat, coercebit eam bene trita lenticula, vel folia vitis contrita et cum recenti vel butyro vel <sup>44</sup> adipe anserina mixta; <sup>45</sup> cervixque molliiri debet liquido cerato ex irino facto. <sup>46</sup> Ac si parum pura membrana videbitur, par modus ejus emplastri et mellis miscendus erit; idque

*spatiumque inter haec satis illis magnum*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sub medicamento*; et pro *satis illis*, Med. 1. *satis illa*; Vat. VIII. *satis illa*; alii, *sub medicamento*, et *satis illa*; Edd. antiquae, *sub medicamento*, et *satis illi*, ut est in Cod. Med. IV. ab alia manu.

43. *collocandusque is loco tepido*) Ita in Libro Guilandini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, Manutianae, Caesariana, et Lindeniana habent *collocandusque is loco intepido*; quam lectionem jure damnat Facciolatus; et censet vel cum Gryphio *loco in tepido*, vel cum Stephano *in loco tepido* legendum esse. Sed ita ante Stephanum edidit Constantinus. Vide Morgagni Epist. 3. In Cod. quoque Med. 1. est *in loco tepido* a manu Palavicini: itaque ego legere malim, si praepositio in retinenda est: sed additiam esse puto. Video enim a Celso omitti solere. Lib. 3. cap. 7. sect. 2. *aeger eo conclavi tenendus* &c. cap. 19. ejusdem lib. *levi veste debet esse contactus, loco non calido*; lib. 5. cap. 27. sect. 3. *is homo loco calido collocandus est*; lib. 7. cap. 27. *mulier conclavi collocanda est*, ubi Lindenius et alii cum Caesario legunt *in conclavi*; lib. 1. cap. 2. Codd. omnes atque Edd. sex primae, Manutianae, et Stephani, *balneum, sed conclavi quammaxime et alto et lu-*

*cido et spatioso*; Ed. Caesariana, ceteraque, *balneum, sed in conclavi*; &c. Sed vide quae ad locum illum adnotavi.

44. *adipe anserina*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *adipe anserino*.

45. *cervixque molliiri debet*) Ita vulgo legitur ex Palavicino. Cervix mollienda, *ne convulsio excitetur*, inquit Constantinus, id est, ne oriatur *maxillarum rigor atque cervicis*, qui infra inter mala signa ponitur. Codd. plerique habent *cervixque molliiri debet*; sed Med. 1. et Vat. VIII. *cerulaque molliiri debet*. Fortasse legendum *emplastrumque molliiri debet liquido cerato*. Supra sic habetur; *multo melius est, ante emplastra experiri, quae calvariae causa compounduntur; eorumque aliquod oportet ex aceto mollium per se super fissum fractumve os imponere. . . . Procedente vero tempore emolliendum id emplastrum, adjecto cerato ex rosa facto*. Hic velle Celsus videtur *emplastrum molliiri debere liquido cerato ex irino facto*. Ita quidem intelligetur et cur subjiciat, *At si parum pura membrana videbitur. par modus ejus emplastri et mellis miscendus*; et quo referantur verba illa, *ejus emplastri, quae paulo post sequuntur, eaque eadem ratione adjiciendum emplastro ceratum*.

46. *Ac si*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *At si*.

superinfundendum: ejusque continendi causa unum aut alterum linamentum injiciendum, et super linteolo: cui emplastrum illitum sit, contegendum. <sup>47</sup> Vbi pura membrana est, eadem ratione ad-jiciendum emplastro ceratum, ut carnem producat. Quod ad ab-stinentiam vero, et primos posterioresque cibos potionesque per-tinet, eadem quae in vulneribus praecepi, servanda sunt, eo magis, quo periculosius haec pars afficitur. Quin etiam, <sup>48</sup> cum jam non solum sustineri, sed ali quoque cibis oportebit, tamen erunt vitanda quaecumque mandanda sunt: item fumus, et quidquid excitat sternumentum. <sup>49</sup> Spem vero certam faciunt membrana mobilis ac sui coloris, caro increscens rubicunda, facilis motus maxillae atque cervicis. Mala signa sunt membrana immobilis, nigra, vel livida, vel aliter coloris corrupti, dementia, aeris vomitus, nervorum vel resolutio vel distentio, caro livida, maxil-larum rigor, atque cervicis. Cetera quae ad somnum, cibi de-siderium, febrem, puris colorem attinent, eadem quae in ceteris vulneribus vel salutaria, vel mortifera sunt. Vbi bene res cedit, incipit ab ipsa membrana; vel si os eo loco duplex est, <sup>50</sup> inde quoque caro increscere; eaque id quod inter ossa vacuum est replet: nonnumquam etiam super calvariam excrescit. Quod si incidit, inspergenda squama aeris est, <sup>51</sup> ut id reprimat et cohi-beat: eaque [carni] superdanda quae ad cicatricem perducant.

47. Vbi pura membrana est) Ita in Li-bro Guilandini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Vbi membrana est*; alii, et Edd. antiquae, *Vbi plus pura membrana est*; Ed. Lindeniana, *Vbi satis pura membra-na est*.

48. cum jam non solum sustineri, sed ali quoque cibis oportebit) Scilicet ali aegrum intelligitur, ut lib. 3. cap. 7. sect. 2. *Maturius (aeger nimirum) alendus est*. Ali autem plus esse quam sustineri, Cel-sus ipse non paucis exemplis innuit, ex qui-bus duo tantum afferam: *utendum est ci-bis iis qui maxime corpus alere et imple-re consueverunt*; lib. 6. cap. 6. sect. 14. *ut nullo tempore is qui deficit, non sic sus-tinendus* lib. 3. cap. 5. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Caesarii habent . . . *sed aliis quoque apparebunt*, sed in Mo-dicoe ex aliis factum est recenti manu *ali is*. In aliis Codd. ceterisque antiquis Edd. *sed ali his quoque apparebunt*; in margi-ne Ed. Constantinianae *hos quoque appa-rebit*: cod. ms. *oportebit*. » Ego Lindenium

quidem sequor; fortasse tamen legendum *ali quoque oportebit*; ut constructio eadem sit atque illa quam supra retuli, *Maturius alendus est*. Porro vox *cibis* a Celso omit-titur etiam lib. 3. cap. 2. *in acutis mor-bis serius aeger alendus est*; et sub finem c. 9. hujus lib. *ubi purum erit ulcus, ali corpus debet*.

49. Spem vero certam faciunt membra-na mobilis &c.) Hippocrates de Cap. Vuln. sect. 28. et 29. In Edd. 1481. 1493. 1497. Bevelaquae; Juntae, et Caesarii legitur *mem-brana immobilis*, sed perperam; nam *mem-branae mobili*, infra *membrana immobilis* opponitur.

50. inde quoque caro increscere; eaque id &c.) Verbum *increscere* pendet a prae-cedenti *incipit*. Si legatur *inde quoque ca-ro increscens*, id &c. ut est in Ed. Lindeni, constructio non recte se habebit.

51. ut id reprimat et cohibeat: eaque [carni] superdanda &c.) Ita in Ed. Lindenii. Vox *carni* glossa videtur. Squa-ma aeris *carni* supercreescenti inspergenda

Omnibusque ea locis commode inducitur, excepta frontis ea parte quae paulum super id est quod inter supercilia est. Ibi enim<sup>52</sup> vix fieri potest, ut non per omnem aetatem sit exulceratio: quae linteolo medicamentum habente<sup>53</sup> contegenda est. Illa utique capite fracto servanda sunt, ut<sup>54</sup> donec jam valida cicatrix sit, vitentur sol, venus, frequens balneum, major vini modus.

\* In naribus vero et os, et cartilago frangi solet; et quidem modo adversa, modo a latere. Si adversa fracta sunt, alterumve ex his, nares desidunt, difficulter spiritus trahitur. Si a latere os fractum est, is locus cavus est: si cartilago, in alteram partem nares declinantur. Quidquid in cartilagine incidit, excitanda ea leniter est aut subjecto specillo, aut duobus digitis utrimque compressis: deinde in longitudinem implicata linamenta, et molli pellicula cincta circumscutaque intus<sup>5</sup> adigenda sunt; aut eo-

est; tum ea superdanda quae ad cicatricem perducant. Codd. Mss. atque Edd. antiquae habent *ut id reprimat cohibeatque, ea carni* ) alii Codd. *carne* ) *superdanda* ; quaedam Edd. *superdando* &c. ex Palavicino.

52. *vix fieri potest, ut non per omnem aetatem sit exulceratio* Ita legitur in Codd. Mss. in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii; in Edd. ceteris, *vix fieri potest, ut per omnem aetatem &c.* Hunc locum (ita scribit Morgagnus) *Almeloevenius poterat lectoribus explicare, Paawio saltem, quem alioquin saepius nominat, indicato. Causam enim vidissent recte ab hoc conferri in respondentes ei frontis loco. Sinus Pituitarios: qui tamen cur id faciant, non recte declarat. Satis autem declaravit postea Verheyenius propter aerem, cum spiritus ducitur, redditurque illac ultro citroque veantem, ant certe tendentem, praeclearo etiam exemplo addito, quo infelix Celsi praedictio non confirmatur modo, sed augetur. Vide Verheyenii Anat. Corp. Hum. lib. 1. tract. 4. cap. 16.*

53. *contegenda est* ) Lindenius, *contegenda erit*.

54. *donec jam valida cicatrix sit, vitentur sol, venus* ) Codd. Med. 1. et Vat. VII. habent . . . *solvendus*; Ego olim *sol, venus* legendum proposui; quam lectionem postea in Libro Guilandini inveni. Constat autem inter omnes medicos, venerem, quibus

caput fractum est, inimicam esse. In aliis Codd. legitur *donec jam valida cicatrix minus in usu erit solvendus*; in Edd. antiquis, *donec jam valida cicatrix erit solvenda vitentur frequens balneum*; ut habet ab alia manu Cod. Med. IV. Lindenius pro *solvendus* legit *sol, ventus*. Et ventus quoque vulneribus noxius est. Sed Celsus lib. 1. cap. 9. frigus vulneri inimicum esse docuit ex Hippocratis Aphor. 24. Sect. 5. ut *frigus* potius quam *ventus* hic scribere debuiss. videatur. Ventum autem et frigus discernit Hippocrates lib. 2. Praedict. sect. 25. ex quo loco Celsus sumpsit, quae scripsit lib. 2. cap. 3. *Si capitis ac frontis dolores ex vento, vel frigore, aut aestu sunt &c.*

1. *Quidquid in cartilagine incidit, excitanda ea leniter est* ) Hippocrates de Art. sect. 18. Sic repositi ex Mss. et ex Libro Guilandini; sed in hoc deest vox *ea*; in illis pro *excitanda* est *excitando* ea Verbum incidit hic ponitur pro *accidit*; ut sub finem hujus cap. *Si incidit, illa quidem &c.* In Edd. antiquis legitur ex Palavicino, *Quidquid in cartilagine incidit, excitandum leniter est*; in Ed. Lindenii, *Quicquid e cartilagine concidit*.

2. *adigenda* ) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VII. in aliis, *adienda*; in Edd. antiquis, *adienda*; in Ed. Lindenii, *injicienda*, ut est in margine Constantinianae. Lib. 7. cap. 27. Cod. Med. 1. et Vat. VII.

dem modo compositum aliquid ex arido penicillo; aut grandis pinna gummi, vel fabrili glutine illita, et molli pellicula circumdata, quae desiderare cartilaginem<sup>3</sup> non sinat. Sed si adversa ea fracta est, aequaliter utraque naris implenda est:<sup>4</sup> si a latere, crassius esse debet ab ea parte in quam nasus jacet, ab altera tenuius id quod inseritur. Extrinsecus autem circumdanda habena est mollis,<sup>5</sup> media illita mixtis inter se similia et turis fuligine: eaque ultra aures ducenda, et fronti duobus capitibus agglutinanda est. Id enim corpori quasi gluten inhaerescit, et cum induruit, nares commode continet. Sin quod intus inditum est laedit, sicut maximè fit ubi interior cartilago perfracta est,<sup>6</sup> excitatae nares eadem tantummodo habena continendae sunt: deinde post quatuordecim dies id ipsum demendum est. Resolvitur autem aqua calida;<sup>7</sup> eaque tum is locus quotidie fovendus est. Sin os fractum est, id quoque digitis in suam sedem reponendum est: atque ubi adversum id ictum est, utraque naris implenda est; ubi a latere, ea in quam os impulsus est: imponendumque ceratum, et paulo vehementius deligandum est; quia callus eo loco non ad sanitatem tantummodo, sed etiam ad tumorem increscit; a tertio die fovendum id aqua calida est; tantoque magis, quanto propius esse sanitati debet. Quod si plura erunt fragmenta, nihilo minus<sup>8</sup> [extrinsecus] singula in suas sedes digitis erunt compellenda; imponendaque extrinsecus eadem habena, et super eam ceratum; neque ultra fascia adhibenda est. At si quod fragmentum undique resolutum cum ceteris non glutinabitur, intelligetur quidem ex humore, qui multus ex vulnere feretur; vulsella vero extrahetur: finitisque inflammationibus imponetur aliquid medicamentum ex iis quae leniter reprimunt.

habent intus adicietur; alii, intus adietur; Edd. antiquae, intus adicietur; Ed. Lindenii, intus adigetur. Caesaris quoque Codd. lib. 4. cap. 23. B. G. variant: in aliis legitur uti ex locis superioribus in litus telum adiaci posset; in aliis, et quidem in praestantioribus, adigi potest: itemque lib. 3. cap. 34. B. C. alii Codd. habent prius quam telum adigi posset; alii, prius quam telum adiaci posset. Causa ejusmodi varietatis est, quod vetustissima exemplaria majoribus litteris describebantur, et in verbo ADICERE altera I in iis omitti solebat: litterae autem C et G propter similitudinem a librariis facile commutabantur.

3. non sinat) Lindenius, non sinant.

4. si a latere, crassius esse debet &c.)

Lindenius legit si a latere, id, quod inseritur, crassius esse debet ab ea parte, in quam nasus jacet; ab altera tenuius.

5. media illita &c.) id est qua media est. Hippocrates l. c. Lindenius legit media illita, ut habet in margine Ed. Constantini.

6. excitatae nares) Ed. Lindenii perperam habet exercitatae nares.

7. eaque tum is locus &c.) Lindenius legit eaque tumens locus &c.

8. [extrinsecus]) Adverbium extrinsecus quod est in sequenti periodo, hic ab oscitante librario perperam repetitum est. In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legitur intrinsecus.

Pejus est ubi aut ossi aut cartilagini fractae cutis quoque vulnus accessit. Id admodum raro fit. Si incidit, illa quidem nihilo minus eadem ratione in suas sedes excitanda sunt: cuti vero superimponendum emplastrum aliquod ex iis quae recentibus vulneribus accomodata sunt: sed insuper nullo vinculo deligandum est.

VI. \* In aure quoque interdum rumpitur cartilago. Quod si incidit, antequam pus oriat, imponendum glutinans medicamentum est: saepe enim suppurationem prohibet, et aurem confirmat. Illud et in hac et in naribus ignorari non oportet; non quidem cartilagine ipsam glutinari, circa tamen carnem increcere, solidarique eum locum. Itaque si cum cute cartilago rupta est, cutis utrimque sutur. Nunc autem de ea dico, quae cute integra frangitur. In ea vero si jam pus natum est, aperienda altera parte cutis, et ipsa cartilago contra lunata plaga excidenda est: deinde utendum est medicamento leniter supprime, quale lycium est aqua dilutum, donec sanguis fluere desinat: tum imponendum linteolum cum emplastro sic, ut pingue omne vitetur; et a parte posteriore lana mollis auri subjicienda est, quae quod est inter hanc et caput compleat: tum ea leniter deliganda est; et a tertio die vapore, ut in naribus posui, fovenda. Atque in his quoque generibus<sup>3</sup> abstinentia primis temporibus necessaria est, donec inflammatio finiatur.

VII. \* Ab his ad maxillam venturus, indicanda quaedam puto communiter ad omnia ossa pertinentia, ne saepius eadem dicenda sint: Omne igitur os modo rectum, ut lignum in longitudinem finditur; modo frangitur transversum; interdum obliquum; atque id ipsum nonnumquam retusa habet capita, nonnumquam acuta; quod genus pessimum est; quia neque facile committuntur quae nulli retuso innituntur, et carnem vulnerant, interdum nervum quoque, aut muscolum. Quin etiam aliquando<sup>2</sup> plura fragmenta fiunt. Sed in aliis quidem ossibus ex toto saepe fragmentum a fragmento recedit: maxillae vero<sup>3</sup> semper aliqua parte, etiam ve-

1. medicamento leniter supprime) Lindenius legit medicamento leniter sanguinem supprime. Sed non est opus addere quod facile intelligi potest ex verbis quae paulo post sequuntur donec sanguis fluere desinat.

2. tum ea leniter deliganda est) Ed. Lindenii, tum leniter ea deliganda est.

3. abstinentia primis temporibus) Ita edidit Lindenius. Antea legebatur abstinentia primi temporis. Celsus plurali numero habet iisdemque temporibus lib. 1. quibus

temporibus lib. 4. cap. 6. et lib. 7. cap. 26.

1. interdum nervum quoque) Ed. Lindenii, interdum quoque nervum.

2. plura fragmenta fiunt) Ita Cod. Foroliviensis a Morgagno inspectus. In Codd. et Edd. quotquot ego vidi, legitur plura fragmenta a fragmento fiunt; videlicet duabus vocibus a fragmento sequentis periodi perperam repetitis.

3. semper aliqua parte, etiam vexata ossa inter se cohaerent) Ita haec verba divido; Lindenius sic, semper aliqua, parte

xata ossa inter se cohaerent. Igitur in primis <sup>4</sup> digitis duobus utrimque prementibus et ab ore et ab cute, omnia ossa in suam sedem compellenda sunt. Deinde si maxilla transversa fracta est; sub quo casu fere dens super proximum dentem <sup>5</sup> excedit; ubi ea in suam sedem collocata est, duo proximi dentes, aut si habent, posteriores <sup>6</sup> inter se seta deligandi sunt. Id in alio genere fracturae supervacuum est: cetera eadem <sup>7</sup> facienda sunt. Nam linteolum duplex madens vino et oleo <sup>8</sup> superinjiciendum cum eadem simila et eadem turis fuligine est: deinde aut fascia, aut mollis <sup>9</sup> habena media in longitudinem incisa, ut utrimque mentum complectatur, et inde capita ejus super caput adducta ibi <sup>10</sup> deligentur. Illud quoque ad omnia ossa pertinens dictum erit; famem primum esse necessariam: deinde a die tertio humidum cibum: sublata inflammatione paulo pleuiorem, eumque qui carnem alat: vinum per omne tempus esse alienum. Deinde tertio die resolvi debere; <sup>11</sup> foveri per spongiam vapore aquae calidae; eademque <sup>12</sup> quae primo fuerunt superdari: idem diè quinto fieri, et donec inflammatio finiatur; <sup>13</sup> quae vel nono die, vel septimo fere solvitur: ea sublata, rursus ossa esse tractanda, ut si quod fragmentum loco suo non est reponatur: neque id esse

etiam vexata ossa inter se cohaerent; alii omnes, semper aliqua parte etiam vexata, ossa &c.

4. digitis duobus utrimque prementibus et ab ore et ab cute) Lindenius legit digitis duobus utriusque prementibus et ab ore, et a mento; sed perperam. Media, et ima maxillae pars mentum est; ut dictum est cap. 1. hujus libri. Itaque si maxilla transversa fracta est, non ab cute et a mento, sed ab ea parte qua fracta est, digitis duobus et ab ore et ab cute, id est et ab interiore, et ab exteriori parte, prementibus, omnia ossa in suam sedem compellenda sunt.

5. excedit) In Codd. Med. I. et Vat. VIII. atque in Edd. Caesarii, Ruellii Lindenii mendose est excidit.

6. inter se seta deligandi) Ita libri editi; Cod. Med. I. et Vat. VIII. inter se seta &c.; alii, inter se se ita &c. Hippocrates de Artic. sect. 1. aereo filo, vel lineo vinciendos esse docet.

7. facienda sunt) In Ed. Lindenii deest verbum sunt.

8. superinjiciendum cum eadem simila et eadem turis fuligine est) Respicit Celsus ad id quod praecipit cap. 5. hujus

lib. circumdanda habena est mollis, media illita mixtis inter se simila et turis fuligine. Quod haud animadvertens Lindenius haec verba ita mutavit: superinjiciendum est, cumque eo simila, et turis fuligo.

9. habena media in longitudinem incisa) Lindenius legit habena medio in longitudinem incisa. Vide Annotat. 5. ad praecedens cap. 5.

10. deligentur) Ita Codd. Mss; Edd. antiquae, deligantur; Ed. Lindenii, ligentur.

11. foveri) Ita in Mss. Vulgo legitur foverique, ex Palavicino.

12. quae primo fuerunt) Sic lib. 5. cap. 26. sect. 27. eadem sunt imponenda quae primo fuerunt. Liber Guilandinii habet quae primo foverunt; Ed. Lindenii, quae primo foverant.

13. quae vel nono die, vel septimo fere solvitur) Ita habent Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. Sed voces nono et septimo transferendae videntur, et legendum quae vel septimo die, vel nono fere solvitur. Sic cap. 10. sect. 1. hujus lib. donec inflammatio solvatur. . . quod si septimus dies non dedit, certe nonus exhibet. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur quae vel octavo die, vel nono fere solvitur.

solvendum, <sup>14</sup> nisi duae partes ejus temporis intra quod quaeque ossa <sup>15</sup> confervent transierint. <sup>16</sup> Fere vero inter quartumdecimum et unum et vicesimum diem sanescunt maxilla, malae, jugulum, pe-ctus, <sup>17</sup> latum os scapularum, costae, <sup>18</sup> spina, coxarum os, tali, calx, manus, planta: <sup>19</sup> inter vicesimum et tricesimum [diem] crura, brachiaque: <sup>20</sup> inter septimum et vicesimum et quadragesimum humeri et femina. Sed <sup>21</sup> de maxilla illud quoque adjiciendum est, quod humidus cibus diu assumendus est: atque etiam cum tempus processit, <sup>22</sup> in lagano similibusque aliis perseverandum est, donec ex toto maxillam <sup>23</sup> callus firmarit. Itemque, utique primis diebus, habendum silentium.

VIII.

\* Jugulum vero, si transversum fractum est, nonnumquam

14. nisi duae partes ejus temporis &c.) id est duae tertiae partes: quod Schulzius in Exercit. de Ossib. Conferv. explicare tentat ex Hippocrate de Fract. sect. 6. Id planissimum faciunt duo Livii loca: alter lib. 2. cap. 22. Cum Hernicis foedus ientum: agri partes duae adeptae; sequitur enim, quid attinuisse Hernicis paulo ante hostibus, capti agri tertium partem reddi? alter in lib. 8. cap. 1. oppidum captum redditumque Privernitibus, praesidio valido imposito: agri partes duae adeptae.

15. confervent) Sic repositi Lindenius ex Constantino. Is enim margini adscripsit, *συνφύονται*, confervent. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent conferunt; alii, conservantur; Edd. antiquae, conseruntur, ex Palavicino. Cap. 10. Sect. 7. hujus lib. in omnibus Codd. et plerisque Edd. recte legitur Solent tamen interdum transversa inter se ossa confervere.

16. Fere vero inter quartum decimum et unum et vicesimum diem sanescunt maxilla &c.) Hippocrates de Artic. sect. 17. viginti diebus maxilla firmatur: sect. 25. Costa vero viginti diebus callo firmatur.

17. latum os scapularum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, latus, os scapularium.

18. spina, coxarum os, tali, calx) Ita haec verba distinguenda esse docuit Morgagnus, et fortasse legendum *spina, coxarum os, os tali, vel coxarum os, talus*. Vulgo legitur spina coxarum, os tali, calx.

19. inter vicesimum et tricesimum [diem] crura, brachiaque) Hippocrates de Fract.

sect. 17. tibiae ossa quadraginta diebus firmari dixit. Fortasse in exemplari quo usus est Celsus, pro *τεσσαράκοντα* scriptum erat *τρίκοντα*. Vox diem glossema videtur.

20. inter septimum et vicesimum, et quadragesimum, humeri et femina) Hippocrates de Frac. sect. 10. Firmatur autem brachii os diebus quadraginta: sect. 18. Femur quinquaginta diebus firmatur. In Ed. Lindenii pro femina est fenora.

21. de maxilla) Lindenius legit in maxilla; et infra, assumendus sit.

22. in lagano similibusque aliis perseverandum est, donec &c.) Ita plerique Codd. et omnes antiquae Editiones. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii legitur in lagano similibusque aliis perseverandum est, neque quidquam edendum donec &c. Sed tria verba neque quidquam edendum aliena sunt. Nam laganium, ut animadvertit Morgagnus, non potabatur, sed comedebar, ut colligitur ex Acronis Scholio ad locum illum Horatii Satyrae 6. lib. 1. inde domum me.

Ad porri, et ciceris refero laganique catinum.

Dalechampius in Athenaeum lib. 3. cap. 25. Deipnosoph. haec adnotat: *Laganum placenta ex aqua et farina subacta, cocta in jure pingui, addito caseo, pipere, croco, cinnamomo, paululum mutato nomine ab Italis vocatur Lasagna*.

23. callus firmarit. Itemque utique primis diebus &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII.; alii, et antiquae Edd. callus firmarit. Item, utique primis diebus &c.; Ed. Lindenii, callus firmaverit. Itemque; primis utique diebus &c.

per se rursus recte coit, et nisi movetur, sanari sine vinctura potest: nonnumquam vero, maximeque ubi motum est, elabitur; fereque id quod a pectore est, super id quod ab humero est, in posteriore partem inclinatur. Cujus ea ratio est, quod per se non movetur, sed cum humeri motu consentit: itaque eo subsistente sub id humerus agitatur. Raro vero admodum in priorem partem jugulum inclinatur; adeo ut magni professores numquam se vidisse memoriae mandarint. Sed locuples tamen ejus rei auctor Hippocrates est. Verum, ut dissimilis uterque casus est, sic quaedam dissimilia requirit. Vbi ad scapulas jugulum tendit, simul dextra manu plana propellendus in posteriorem partem humerus est et illud in priorem attrahendum. Vbi ad pectus conversum est, ipsum quidem retro dandum, humerus autem in priorem partem adducendus est: ac si is inferior est, non id quod a pectore est deprimendum est, quia immobile est; sed humerus ipse attollendus: si casu superior est, id quod a pectore est implendum lana, et humerus ad pectus deligandus est. Si acuta fragmenta sunt, incidi contra cutis debet; ex ossibus ea quae carnem vulnerant praecidenda; tum retusa ossa committenda sunt; si quod ab aliqua parte eminent, opponendum ei triplex linteolum est in vino et oleo tinctum. Si plura fragmenta

1. per se rursus recte coit) Lindenius legit per se recte coit.

2. maximeque) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. maxime.

3. fereque id quod a pectore est, super id quod ab humero est &c.) Ita locum hunc restituit Lindenius ex Hippocrate de Artic. sect. 12. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent fere id quod a pectore est id quod ab humero est &c. alii, et antiquae Edd. fereque id quod a pectore sub id quod ab humero est &c. Ed. Constantini in margine, fereque id quod ab humero est sub id quod a pectore in posteriorem &c. Foessius et Constantini lectionem affert et suam quoque proponit, id est fereque id quod ab humero est, sub id quod a pectore est.

4. eo subsistente) Lindenius legit eo consistente.

5. sub id humerus agitatur) Ita habent Edd. antiquae, ex emendatione Palavicini; Cod. Med. 1. sub humerus agitatus; Vat. VIII. sub humerus agitatus; alii, sub id humerus agitatur. Lindenius legit super id hume-